Tổng Lãnh sự Nguyễn Xuân Phong đưa ra quan điểm của nhà nước Việt Nam và Thẩm phán
Phan Quang Tuệ đưa ra quan điểm của người quốc gia chống cộng sản.

Sau khi Thời Báo Xuân Mậu Dần 1998 với chủ đề “Việt Nam Nhìn Từ Hai Phiá” với các bài
phỏng vấn được phát hành thì sóng gió và tranh cãi nổi lên trong cộng đồng người Việt.

Nhiều người đã kéo tới biểu tình trước toà soạn để phản đối.